
 
 

 
 

 

 

  
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DD-2024-3265  DEL 21/11/2024 
 
 
Inserita nel fascicolo: 2024.VII.9.8 
 
 
 
Settore Responsabile: SETTORE SOCIALE 
 
Unità Proponente:          065050 - S.O. FRAGILITA' 
 
 
 
Proposta n.  2024-5871 
 
 
 
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI RIVOLTI 

A PERSONE SOTTOPOSTE A MISURE LIMITATIVE O RESTRITTIVE DELLA 
LIBERTA' PERSONALE NELL'AMBITO DEL PROGETTO TRIENNALE 
REGIONALE "TERRITORIO PER IL REINSERIMENTO - EMILIA ROMAGNA" 
- AREA N. 1, COFINANZIATO DA CASSA DELLE AMMENDE - CUP 
E41H23000150003. CIG  B13739D036. PROROGA DEL CONTRATTO LC 
229/2024 - PERIODO DAL 19/12/2024 AL 18/03/2025 (3 MESI). 
ACCERTAMENTO ENTRATA E IMPEGNO DI SPESA 

 
 
 

copia informatica per consultazione



 
 

1 
 

 
Settore Responsabile: SETTORE SOCIALE 
 
Unità Proponente: 065050 - S.O. FRAGILITA' 
 
Centro di Costo:  F1400 – INTERVENTI A FAVORE DI ADULTI, MINORI E 

INCLUSIONE 
 
Determinazione n. proposta  2024-PD-5871 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI RIVOLTI A 

PERSONE SOTTOPOSTE A MISURE LIMITATIVE O RESTRITTIVE DELLA 
LIBERTA' PERSONALE NELL'AMBITO DEL PROGETTO TRIENNALE REGIONALE 
"TERRITORIO PER IL REINSERIMENTO - EMILIA ROMAGNA" - AREA N. 1, 
COFINANZIATO DA CASSA DELLE AMMENDE - CUP E41H23000150003. CIG  
B13739D036. PROROGA DEL CONTRATTO LC 229/2024 - PERIODO DAL 
19/12/2024 AL 18/03/2025 (3 MESI). ACCERTAMENTO ENTRATA E IMPEGNO DI 
SPESA 

 
CIG: B13739D036 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE SOCIALE 

 
PREMESSO: 
 
CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 11/09/2023 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e che con successivo atto di Consiglio 
Comunale n. 88 del 20/12/2023 sono stati approvati la nota di aggiornamento al DUP 2024-
2026 ed il Bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 2024-2026 per la competenza e 
l’esercizio 2024 per la cassa; 
 
CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 445 del 22/12/2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2025-2026 per l’assegnazione in responsabilità degli obiettivi e 
delle risorse finanziarie; 
 
CHE pertanto, con l'atto sopra citato, sono state affidate ai Dirigenti responsabili le disponibilità 
delle risorse sulla base degli stanziamenti indicati nei capitoli di entrata e di spesa, attribuendo 
loro sia la responsabilità di budget che di procedura, compreso l’accertamento delle entrate e 
l’assunzione degli impegni di spesa attraverso l’adozione di determinazioni dirigenziali; 
 
CHE la Giunta Comunale, con delibera n. 49 del 16/02/2024, ha approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024-2026, con relativa assegnazione in responsabilità ai Dirigenti di 
obiettivi operativi ed esecutivi per il triennio 2024-2026; 
 

copia informatica per consultazione



 
 

2 
 

RICHIAMATE 
la Delibera di Giunta Regionale n. 941 del 12/06/2023 avente ad oggetto “Approvazione dello 
schema di Progetto triennale denominato "Territori per il reinserimento Emilia-Romagna", con 
la quale si approva lo schema di Progetto Triennale da presentare a Cassa delle Ammende, si 
conferma la quota di cofinanziamento regionale e si approvano i criteri di riparto tra i diversi 
Comuni divisi per aree di lavoro;  

la Determinazione di Giunta Regionale n. 18276 del 31/08/2023 avente ad oggetto “Progetto 
Regionale Triennale Territori per il reinserimento Emilia-Romagna, approvato da Cassa delle 
Ammende - CUP E41H23000150003. Assegnazione e concessione delle risorse ai Comuni 
attuatori ai sensi della DGR n. 941/2023. Accertamento entrate ed assunzione impegno di 
spesa”, con la quale si concede il finanziamento per l’attuazione delle azioni del Progetto ai 
soggetti partner, tra cui il Comune di Parma, e si fissano i criteri per la liquidazione; 

 

PREMESSO  

che, con Determinazione Dirigenziale n. DD-2024-599 del 08/03/2024, veniva affidato, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lettera b), del codice dei contratti pubblici,  all’operatore economico CSV 
Emilia ODV - con sede legale in Parma, Via P. Bandini n. 6, C.F. 92077570346 - il servizio per la 
realizzazione di progetti rivolti a persone sottoposte a misure limitative o restrittive della libertà 
personale nell’ambito del Progetto Triennale Regionale “Territorio per il reinserimento – Emilia 
Romagna” – Area n. 1, cofinanziato da Cassa delle Ammende – CUP E41H23000150003, per la 
durata di mesi 9, con decorrenza dal mese di marzo 2024, per un importo di € 25.200,00 (fuori 
campo Iva ai sensi dell’art. 4 del DPR 633/1972), con facoltà di proroga tecnica per un periodo 
massimo di ulteriori 3 (tre) mesi o comunque per il tempo necessario all’espletamento di nuova 
procedura di individuazione del soggetto per la gestione delle attività; 

che, con Determinazione Dirigenziale n. DD-2024-999 del 16/04/2024, si è dato atto 
dell’acquisizione, relativamente all’affidamento in oggetto, del CIG: B13739D036; 

che il suddetto affidamento  è  stato contrattualizzato, ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023, 
nella forma della lettera commerciale - LC n. 229/2024 del 03/07/2024, con decorrenza dal 
19/03/2024 sino al 18/12/2024;  

 
PRESO ATTO  

che il presente progetto trova attuazione nell’ambito delle risorse assegnate, ai sensi della DGR 
n. 941/2023, con la suddetta Determinazione di Giunta Regionale n. 18276 del 31/08/2023, 
avente ad oggetto “Progetto Regionale Triennale Territori per il reinserimento Emilia-Romagna, 
approvato da Cassa delle Ammende - CUP E41H23000150003”; 

che, in linea con gli obiettivi strategici delineati nell’ambito del Progetto Triennale, il Comune di 
Parma ha posto in essere azioni volte ad innovare il proprio intervento in materia penale, 
introducendo nell’ambito della programmazione delle attività una fase di concertazione 
condivisa degli obiettivi da perseguire e di definizione degli interventi volti al raggiungimento 
degli stessi; 
 
CONSIDERATO 
che, nelle more di una riorganizzazione dei servizi afferenti l’area penale, il Comune di Parma 
intende esercitare la facoltà, prevista all’art. 4 del Foglio Patti Condizioni allegato al sopra 
menzionato contratto di affidamento, di prorogarne la durata, precisamente, per un periodo di 
tre (3) mesi, sino al 18/03/2025; 
 
VALUTATO 

copia informatica per consultazione



 
 

3 
 

che CSV Emilia ODV ha, ad oggi, svolto il servizio affidato nel rispetto dei termini e delle 
condizioni pattuite; 

che, nelle more dello svolgimento di nuove procedure finalizzate all’individuazione di soggetti 
cui assegnare la realizzazione di progetti dell’area penale, si ritiene opportuno tutelare e 
garantire continuità agli interventi già in corso, atteso che trattasi di attività a favore di soggetti 
nella particolare condizione di esecuzione penale, sottoposte a misure dell’Autorità Giudiziaria 
limitative o restrittive della libertà personale; 

che sussistono condizioni di pubblico interesse legate sia alla qualità del servizio che al prezzo 
economicamente vantaggioso; 

 
VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante il codice dei contratti pubblici (di seguito, per 
semplicità, codice), le cui disposizioni hanno acquistato efficacia dal 1° luglio 2023; 
 
RICHIAMATE 

la Legge regionale 12 marzo 2003, n. 2 «Norme per la promozione della cittadinanza sociale e 
per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali»; 

la Legge 8 novembre 2000 n. 328 «Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali»; 

 
PRESO ATTO  

che, con comunicazione Prot. n. 273288 del 18/10/2024, è stata chiesta a CSV Emilia ODV - con 
sede legale in Parma, Via P. Bandini n. 6, C.F. 92077570346, formale disponibilità alla proroga 
del contratto LC n. 229 del 03/07/2024, per 3 mesi, e precisamente sino al 18/03/2025, alle 
stesse modalità e condizioni vigenti; 
 
che CSV Emilia ODV, con note Prot. nn. 278442 e 278525 del 25/10/2024, agli atti del Settore 
Sociale: 

- ha espresso la propria disponibilità alla proroga di cui sopra; 
- ha dichiarato l’osservanza degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. n. 

136/2010;  
- ha attestato il mantenimento dei requisiti richiesti in sede di affidamento del servizio;  
- ha dichiarato l’assenza di cause di esclusione di cui all’art. 94 e seguenti del D.Lgs. n. 

36/2023;  
- ha dichiarato di non trovarsi in alcuna delle condizioni di cui all'art. 53, comma 16-ter, del 

D.Lgs. n. 165/2001 o ogni altra situazione che, ai sensi della normativa vigente, determini 
l'esclusione dalle gare di appalto e/o l'incapacità di contrarre con la Pubblica 
Amministrazione; 

che si è provveduto a verificare la regolarità degli adempimenti contributivi e assicurativi 
mediante acquisizione di DURC regolare; 
 
RITENUTO OPPORTUNO quindi prorogare il citato rapporto contrattuale, di cui alla lettera 
commerciale LC n. 229 del 03/07/2024, tra il Comune di Parma e CSV Emilia ODV - con sede 
legale in Parma, Via P. Bandini n. 6, C.F. 92077570346, avente ad oggetto il servizio per la 
realizzazione di progetti rivolti a persone sottoposte a misure limitative o restrittive della libertà 
personale nell’ambito del Progetto Triennale Regionale “Territorio per il reinserimento – Emilia 
Romagna” – Area n. 1, cofinanziato da Cassa delle Ammende – CUP E41H23000150003 (CIG 
B13739D036), per un periodo di mesi 3, dal 19/12/2024 al 18/03/2025, alle stesse modalità e 
condizioni vigenti; 
 

copia informatica per consultazione



 
 

4 
 

PRESO ATTO  
che la spesa complessiva presunta per la suddetta proroga è quantificata in complessivi € 
8.400,00 (fuori campo Iva ai sensi dell’art. 4 del DPR 633/1972); 
 
che il servizio viene finanziato con fondi assegnati  e concessi, ai sensi della DGR n. 941/2023, 
con la Determinazione di Giunta Regionale n. 18276 del 31/08/2023 avente ad oggetto 
“Progetto Regionale Triennale Territori per il reinserimento Emilia-Romagna, approvato da 
Cassa delle Ammende - CUP E41H23000150003; 
 
 
RITENUTO: 

di accertare l’importo di 8.400,00 al Capitolo 02101375 - CONTRIB. REG.LE PER PROGETTI  
INTERVENTO ART. 41 C. 1 LETT. C L.R. 2/85-INIZIATIVE A FAV. DETENUTI (VEDI CAP. 
11204230-11204210-11207360), quale parte del finanziamento assegnato con la suddetta 
Determinazione di Giunta Regionale n. 18276 del 31/08/2023 (“Progetto Regionale Triennale 
Territori per il reinserimento Emilia-Romagna, approvato da Cassa delle Ammende - CUP 
E41H23000150003), come segue: 

- esercizio 2024: € 2.800,00 – Bil/Peg 2024; 

- esercizio 2025: € 5.600,00– Bil/Peg 2025; 

 

di assumere impegno di spesa a favore di CSV Emilia ODV, con sede legale in Parma, Via P. 
Bandini n. 6, C.F. 92077570346, per complessivi € 8.400,00 (fuori campo Iva ai sensi dell’art. 4 
del DPR 633/1972), al Capitolo 11204210 - INTERVENTO DISAGIO ADULTI: PROGETTI PER IL 
DISAGIO ADULTI (VEDI CAP. 02101204 - 02101208 - 02101305 - 02101340 - 02101375 - 
02101385 - 02101405- 03502340  - AVV), come segue: 

- esercizio 2024: € 2.800,00 – Bil/Peg 2024; 

- esercizio 2025: € 5.600,00 – Bil/Peg 2025; 

 

RICHIAMATO  

il Vademecum di Cassa delle Ammende, relativo agli obblighi di gestione rendicontazione dei 
programmi e dei progetti finanziati dalla Cassa medesima; 

 

RILEVATO che la Responsabile del procedimento è individuabile nella persona della Dott.ssa 
Michela Mazza, E.Q. Responsabile della S.O. Fragilità, incaricata con Decreto prot. gen. n. 58939 
del 29/03/2023; 
 
VISTO il Decreto di nomina DSMG 34/2023 – PG 209483 del 28/09/2023, che conferisce al 
Dott. Roberto Barani l’incarico di Dirigente ad interim del Settore Sociale del Comune di Parma 
a far tempo dal 29/09/2023; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 183 c. 8 del TUEL il programma dei pagamenti è compatibile 
con i vincoli di finanza pubblica; 
 
VISTO l’art.179 e 183 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO l’art. 79 dello statuto comunale; 

copia informatica per consultazione



 
 

5 
 

 
ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto; 
 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 
 
1. di prorogare il prorogare il contratto LC n. 229 del 03/07/2024, tra il Comune di Parma e CSV 

Emilia ODV - con sede legale in Parma, Via P. Bandini n. 6, C.F. 92077570346, avente ad 
oggetto il servizio per la realizzazione di progetti rivolti a persone sottoposte a misure 
limitative o restrittive della libertà personale nell’ambito del Progetto Triennale Regionale 
“Territorio per il reinserimento – Emilia Romagna” – Area n. 1, cofinanziato da Cassa delle 
Ammende – CUP E41H23000150003 (CIG B13739D036), per un periodo di mesi 3, dal 
19/12/2024 al 18/03/2025, alle stesse modalità e condizioni vigenti; 

2. di accertare l’importo di € 8.400,00 al Capitolo 02101375, quale parte del finanziamento 
assegnato con la suddetta Determinazione di Giunta Regionale n. 18276 del 31/08/2023 
(“Progetto Regionale Triennale Territori per il reinserimento Emilia-Romagna, approvato da 
Cassa delle Ammende - CUP E41H23000150003), come da tabella sottostante:  

IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO 
CODICE PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ LIVELLO 

ANNO 
BILANCIO / 

PEG 
2.800,00 2101375 CONTRIB. REG.LE PER 

PROGETTI  INTERVENTO 
ART. 41 C. 1 LETT. C L.R. 
2/85-INIZIATIVE A FAV. 
DETENUTI (VEDI CAP. 
11204230-11204210-
11207360 - 11204265) 

E.2.01.01.02.001 Trasferimenti correnti da 
Regioni e province autonome 

2024 

5.600,00 2101375 CONTRIB. REG.LE PER 
PROGETTI  INTERVENTO 
ART. 41 C. 1 LETT. C L.R. 
2/85-INIZIATIVE A FAV. 
DETENUTI (VEDI CAP. 
11204230-11204210-
11207360 - 11204265) 

E.2.01.01.02.001 Trasferimenti correnti da 
Regioni e province autonome 

2025 

 

3. di impegnare, a favore di CSV Emilia ODV (92077570346), la spesa complessiva di € 
8.400,00 (fuori campo Iva ai sensi dell’art. 4 del DPR 633/1972), come da tabella sottostante: 

IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO 
CODICE PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ LIVELLO 

ANNO 
BILANCIO / 

PEG 
2.800,00 11204210 INTERVENTO DISAGIO 

ADULTI: PROGETTI PER IL 
DISAGIO ADULTI (VEDI CAP. 
02101204 - 02101208 - 
02101305 - 02101315 - 
02101340 - 02101375 - 
02101385 - 02101405- 
03502340  - AVV) 

U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 2024 

5.600,00 11204210 INTERVENTO DISAGIO 
ADULTI: PROGETTI PER IL 
DISAGIO ADULTI (VEDI CAP. 
02101204 - 02101208 - 
02101305 - 02101315 - 
02101340 - 02101375 - 
02101385 - 02101405- 
03502340  - AVV) 

U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 2025 

 

che presentano adeguata disponibilità; 
 
4. di dare atto:  

copia informatica per consultazione



 
 

6 
 

- che la suddetta spesa è finanziata con risorse accertate con il presente atto; 

- che si provvederà ad adempiere agli obblighi di pubblicazione previsti dal Decreto 
“Trasparenza” D.Lgs. n. 33 del 2013;  

- che l’affidatario, ai sensi della Legge 136 del 13/08/2010, si assume l’obbligo di tracciabilità 
dei flussi finanziari e a tal fine, si impegna a dichiarare e comunicare il conto corrente 
dedicato, anche se non in via esclusiva, alle commesse pubbliche; 

- che il CIG è B13739D036;  

- che le prestazioni relative all’obbligazione giuridica di cui al presente atto saranno rese e 
diverranno esigibili entro gli anni di competenza come sopra specificati; 

- che in pendenza di stipula del contratto si procederà alla realizzazione del servizio in parola; 

 

5. di richiedere all’affidatario di estendere la garanzia definitiva, di cui all’art. 53, comma 4 del 
codice dei contratti, per la durata della proroga in oggetto; 

6. di trasmettere copia del presente provvedimento alla S.O. Stazione Unica Appaltante, per gli 
adempimenti di competenza; 

7. di comunicare a CSV Emilia ODV - con sede legale in Parma, Via P. Bandini n. 6, C.F. 
92077570346, l’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 191 del T.U.E.L. 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

8. di dare atto che il Responsabile del procedimento è individuabile nella persona della Dott.ssa 
Michela Mazza, E.Q. Responsabile della S.O. Fragilità; 

9. di dare atto che la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è 
subordinata al verificarsi dell’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’assolvimento 
delle eventuali forme contrattuali prescritte dal vigente regolamento per la disciplina dei 
contratti. 

 
Il/La Responsabile 

BARANI ROBERTO 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 

copia informatica per consultazione



 
 

7 
 

  

Elenco Allegati: 

 

 

copia informatica per consultazione



Determinazione n. proposta  2024/5871 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI RIVOLTI A 
PERSONE SOTTOPOSTE A MISURE LIMITATIVE O RESTRITTIVE DELLA 
LIBERTA' PERSONALE NELL'AMBITO DEL PROGETTO TRIENNALE REGIONALE 
"TERRITORIO PER IL REINSERIMENTO - EMILIA ROMAGNA" - AREA N. 1, 
COFINANZIATO DA CASSA DELLE AMMENDE - CUP E41H23000150003. CIG  
B13739D036. PROROGA DEL CONTRATTO LC 229/2024 - PERIODO DAL 
19/12/2024 AL 18/03/2025 (3 MESI). ACCERTAMENTO ENTRATA E IMPEGNO DI 
SPESA 

 
 

IMPORTO IMPEGNO / 
ACCERTAMENTO CAPITOLO DESCRIZIONE 

CAPITOLO 

CODICE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO 

ANNO 
BIL. / 
PEG 

2.800,00 impegno 
7746/2024 

11204210 INTERVENTO 
DISAGIO ADULTI: 
PROGETTI PER IL 
DISAGIO ADULTI 
(VEDI CAP. 
02101204 - 
02101208 - 
02101305 - 
02101315 - 
02101340 - 
02101375 - 
02101385 - 
02101405- 
03502340  - AVV) 

U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi 
n.a.c. 

2024 

5.600,00 impegno 
1281/2025 

11204210 INTERVENTO 
DISAGIO ADULTI: 
PROGETTI PER IL 
DISAGIO ADULTI 
(VEDI CAP. 
02101204 - 
02101208 - 
02101305 - 
02101315 - 
02101340 - 
02101375 - 
02101385 - 
02101405- 
03502340  - AVV) 

U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi 
n.a.c. 

2025 

copia informatica per consultazione



 
 

IMPORTO IMPEGNO / 
ACCERTAMENTO CAPITOLO DESCRIZIONE 

CAPITOLO 

CODICE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO 

ANNO 
BIL. / 
PEG 

2.800,00 accertamento 
1853/2024 

2101375 CONTRIB. REG.LE 
PER PROGETTI  
INTERVENTO ART. 
41 C. 1 LETT. C L.R. 
2/85-INIZIATIVE A 
FAV. DETENUTI 
(VEDI CAP. 
11204230-
11204210-11207360 
- 11204265) 

E.2.01.01.02.001 Trasferimenti correnti 
da Regioni e province 
autonome 

2024 

5.600,00 accertamento 
182/2025 

2101375 CONTRIB. REG.LE 
PER PROGETTI  
INTERVENTO ART. 
41 C. 1 LETT. C L.R. 
2/85-INIZIATIVE A 
FAV. DETENUTI 
(VEDI CAP. 
11204230-
11204210-11207360 
- 11204265) 

E.2.01.01.02.001 Trasferimenti correnti 
da Regioni e province 
autonome 

2025 

 
 
 
 

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria 
   (art. 183, comma 7 del D.LGS. 267 del 

18/8/2000) 
Il/La Responsabile 

AZZONI PAOLA 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 

 
 
 
 

copia informatica per consultazione


